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1 INLEDNING 

Fotboll är världens populäraste sport och enligt Finlands Bollförbund finns det ungefär 

500 000 personer i Finland som håller på med fotboll. I Finland är det väldigt vanligt att 

man spelar på konstgräs, vilket dels beror på att det är ända underlaget som kan användas 

året runt. 2020 fanns det nästan 400 konstgräsplaner som användes för att spela fotboll på 

enligt bollförbundet. På senaste tiden har det dock börjas diskuteras mer om konstgräs 

och så har det också fått mer plats bland median, dels på grund av konstgräsets påverkan 

på miljön men också för att det kritiseras av spelare som spelunderlag p.g.a. en upplevd 

ökad risk för skador.(Finlands Bollförbund)  

Bland de flesta fotbollsspelare verkar det finnas vissa fördomar mot konstgräs, speciellt 

när det kommer till huruvida konstgräs kan öka risken för skador. Mears m.fl. (2018) 

utförde en forskning där man ville ha reda på elit fotbollsspelares uppfattning kring kopp-

lingen mellan spel på olika ytor samt skador. I forskningen deltog 1129 elit fotbollsspelare 

från 44 olika länder genom att svara på ett frågeformulär. Det kom fram att 64% av del-

tagarna upplevde att ytan det spelat på var orsaken till deras skador, av dessa upplevde 

dessutom 50% att de hade fått sin allvarligaste skada på konstgräs. Forskningen visade 

också att ligamentskador samt ledvärk ofta kopplades till konstgräs. (Mears m.fl. 2018) 

Liknande forskning har också utförts av andra med liknande resultat. Poulos m.fl. (2014) 

gjorde en forskning där man frågade fotbollsspelare hurdan uppfattning de hade angående 

risken för skador på vanligt gräs och konstgräs, också i den här forskningen visade sig att 

största delen hade en uppfattning om att risken för skador var större på konstgräs. Delta-

garna bestod av 99 proffsspelare från den högst ligan i Nordamerika, Major League 

Soccer (MLS). Av spelarna som svarade på frågeformulären ansåg 94% att det finns en 

större risk att skada sig på konstgräs jämfört med vanligt gräs, speciellt skador som upp-

står utan kontakt mellan spelare. Enligt spelarnas uppfattning beror detta på att konstgräs 

är styvare än vanligt gräs vilket ökar friktionen, dessutom beskrevs det också som hårdare 

än vanligt gräs. (Poulos m.fl. 2014) 

På grund av denna kritik som kommer från spelarna angående den upplevda risken för 

skador på konstgräs, kommer denna systematiska litteraturstudie försöka kartlägga vad 

den tillgängliga forskningen säger angående ämnet.  
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2 BAKGRUND 

Som tidigare nämndes är det mest på grund av det finska klimatet som konstgräs planer 

måste användas här i Finland, enligt Kuitunen m.fl. (2023) är andra positiva saker med 

konstgräs att det inte behöver vatten eller sol för att växa.  Enda sedan konstgräs börjades 

användas som spelunderlag har det kritiserats, denna kritik har dock inte gått ohörd. FIFA 

(2021), International Association Football Federation, har infört ett standardiserat pro-

gram där man kontrollerar kvaliteten på konstgräsplaner som används till officiella mat-

cher. Dessa planer kategoriseras sedan som FIFA quality eller FIFA quality pro.    

2.1 Konstgräset historia 

Konstgräs började användas på slutet av 1960-talet i USA, och speciellt under 70- och 

80-talet blev det vanligt med konstgräsplaner. De första planerna som byggdes, även kal-

lade första generationens planer, var ökända för att vara väldigt hårda att spela på. Det 

här berodde på att man på den tiden endast använde sig av en matta av nylon men väldigt 

korta strån som oftast lades direkt på marken. (Jastifer m.fl. 2019) 

I slutet av 1970-talet började man konstruera planerna på ett annat sätt, vilket skulle för-

bättra planerna och göra dem bättre att spela på. Denna nya teknologi som användes kallas 

till andra generationens konstgräsplaner. Eftersom första generationens konstgräs började 

få allt mer kritik t.ex. att den var för hård att spela på vilket eventuellt ledde till fler skador, 

började man därför göra den mjukar så att den mer skulle representera riktigt gräs. På 

andra generationens planer installerade man en stötdämpande matta under mattan med 

nylonstrån. Den nya nylonmattan hade också längre strån vilket gjorde att man i kunde 

fylla upp bottnen av mattorna med mjuk sand utan att stråna täcktes helt av sanden. (Jasti-

fer m.fl. 2019) 

I slutet av 1990-talet började man använda sig av den nya tredje generationens planer, 

vilket är teknologin som man använder sig ännu idag av när man bygger konstgräsplaner. 

Dagens konstgräsplaner består enligt Fleming m.fl. (2023) av en matta med plaststrån, 

dessa plast strån är oftast 35-65mm långa. Mattan fylls sedan delvis med gummigranulat, 

alternativt kan också en blandning an gummigranulat och sand användas för att fylla upp 

mattan. Under själva gräsmattan installeras ibland också stötdämpandeplattor. Dagens 
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tredje generationens planer byggs enligt Jastifer m.fl. (2019) på en grund gjord av grus, 

asfalt eller betong.  Jastifer m.fl. menar också att stråna på gräsmattan kan vara gjorda av 

olika sorters plaster, där de flesta mattorna är gjorda av polyeten men polypropen och 

nylon används också.  

Enligt Finlands bollförbund är största delen av konstgräsplanerna i Finland är uppfyllda 

med gummigranulat, de vanligaste gummigranulatet som används är gamla gummidäck 

men också annat syntetiskt gummi kan användas. 

2.2 Vanliga skador inom fotboll 

En skada inom fotboll kan enligt Fuller m.fl. (2006) definieras som en fysisk åkomma 

som drabbar en spelare och som uppstår p.g.a. träning eller match, oavsett om det kräver 

vård eller om det kräver tid borta från fotbollen. Fuller m.fl. beskriver skador som behöver 

vård som ”behov av vård skador” och skador som leder till att spelaren måste vara borta 

från fotbollen som ”tidsförlustsskada”. 

I en forskning som gjordes under säsongen 2009-2010 i den högsta ligan i Nederländerna 

kom man fram till att största delen av skador är sådana som förekommer i de nedre extre-

miteterna, 82.9% av skadorna. Knä var den kroppsdel som utsattes för flest skador i denna 

forskning, 21.3% av skadorna var knäskador. Andra kroppsdelar som ofta utsattes för 

skador var: låren (15.4%), benets nedre del/akillessenan (11.9%), vristen (10.5%) och 

ljumsken (10.5%). Den vanligaste typen av skada var muskel- och senskada. I denna stu-

die deltog 217 spelare från 8 olika lag, antalet skador samlades in med hjälp av lagens 

läkarteam. (Stubbe m.fl. 2015)  

En liknande forskning utfördes också i Spanien under säsongen 2010-2011, denna studie 

koncentrerade sig dock på amatör-/hobbyspelare. Resultaten fick man genom att samla in 

data angående anmälda skador från 134 570 spelare. Precis som i föregående studie är var 

det också knä i den här studien som utsattes för flest skador, av alla skador var 29.9% 

knäskador. Förutom skador i knäet var det också vanligt med skador i vristen (12.4%), 

låren (10.4%), foten/tår (9.4%) och benets nedre del (7.7%). Den kroppsdel som utsatte 

för flest skador och inte hörde till den nedre extremiteterna var huvudet och ansiktet, 

vilket uppgjorde 7.8% av alla skador. (Herrero m.fl. 2013)  
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En systematisk litteraturstudie/meta-analys som inkluderade 44 studier för att kartlägga 

förekomsten av skador bland professionella fotbollsspelare visade att det i genomsnitt 

förekommer 8.1 skador per 1000h. Största delen av skadorna som förekommer drabbar 

de nedre extremiteterna, med 6.8 skador per 1000h. För resten av kroppen såg det ut på 

följande sätt: bålen (0.4/1000), övre extremiteterna (0.3/1000) samt huvud och nacke 

(0.2/1000). De fem vanligaste skadorna i nedre extremiteterna är skador som drabbar lår 

(1.8/1000), knä (1.2/1000), vristen (1.1/1000), ljumsken (0.9/1000) samt nedre delen av 

benet och akillessenan (0.8/1000). Den vanligaste typen av skada var muskel-/senskada 

(4.6/1000).( López-Valenciano m.fl. 2020)  

De flest skador som uppstår inom fotboll beror enligt Stubbe m.fl.( 2015) på kontakt mel-

lan spelare, 32.9% av alla skador är sådana som uppstår mellan kontakt bland spelare. Det 

är också mycket större sannolikhet att man skadar sig under en match jämfört med träning, 

enligt López-Valenciano m.fl. (2020) är skadeicidensen för matcher nästan 10 gånger 

högre än skadeicidensen för träningar. López-Valenciano m.fl. menar dock att största de-

len av skadorna bara är minimala, 3.1 skador per 1000h, det uppstår endast 0.8 allvarliga 

skador per 1000h.  

2.3 Tidigare forskning angående konstgräs och skador 

Enda sedan man började de använda konstgräs som spelunderlag inom idrott har de också 

forskats om det enligt Dragoo & Braun (2010). Största delen av dessa forskningar har 

dock koncentrerat sig på någon av de två följande frågeställningarna: ”Förekommer det 

mer skador på konstgräs jämfört med vanligt gräs?” eller ”Kan konstgräs ses som in risk-

faktor när det kommer till skador?” 

Forskningar som är gjorda på de äldre versionerna av konstgräs (första och andra gene-

rationens konstgräs) visar enligt Dragoo & Braun (2010) att det var vanligare med skador 

på dessa äldre versioner av konstgräset jämfört med vanligt gräs, speciellt första generat-

ionens konstgräs. Det är dock viktigt att komma ihåg att dessa äldre versioner av konst-

gräs är gammal teknik som inte används mer.   

Forskning som är gjord på dagens tredje generationens konstgräsplaner visar att det inte 

finns någon större skillnad mellan skaderisken på konstgräs och vanligt gräs. Kuitunen 

m.fl. (2023) utförde en metaanalys på 22 studier angående förekomsten av skador på 
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konstgräs jämfört med vanligt gräs. Denna forskning kom fram till att det oftast förekom-

mer färre skador på konstgräs, i vissa fall var förekomsten av skador på samma nivå som 

gräs.  

Williams m.fl. (2013) utförde också en liknande metaanalys, dock var den lite mindre då 

de inkluderades endast 8 studier.  Av de 8 studierna som analyserades visade 5 stycken 

att förekomsten av skador skulle vara mindre på konstgräs jämfört med gräs, de resterande 

3 studierna visade inga signifikanta skillnader på de två underlagen.  

Calloway m.fl.  (2019) granskade förekomsten av skador på konstgräs och vanligt gräs 

genom att samla in data under fyra säsonger i MLS, Nord Amerikas högsta fotbollsdivis-

ion. Resultaten från de inkluderade säsongerna visade att förekomsten av skadorna var på 

liknade nivåer, konstgräs hade 1.49 skador per match medan vanligt gräs hade 1.54 skador 

på match. 

3 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING 

Syfte med detta arbete är att granska förekomsten av skador på konstgräs och vanligt gräs 

hos fotbollsspelare. 

Forskningsfrågorna är: 

1. Finns det skador som förekommer oftare på konstgräs jämfört med vanligt gräs? 

2. Finns det skillnader på när skadorna uppstår, träning eller match, mellan de två 

underlagen?  

4 METOD  

Eftersom detta arbete går ut på att skapa en överskikt på forskningar gjorda inom ett vist 

område, kommer detta arbete att göras i form av en systematisk litteraturstudie. Till föl-

jande kommer det att presenteras vad en systematisk litteraturstudie är samt metoder som 

använts i detta arbete.  
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4.1 Systematisk litteraturstudie  

Syftet med en systematisk litteraturstudie är försöka svara på forskningsfrågan genom att 

kritiskt granska och sedan sammanställa den tillgängliga litteraturen som finns inom ett 

vist område. Det här betyder att man måste använda aktuell litteratur som har med arbetets 

ämne att göra. Det finns inget bestämt antal tidigare studier som måste ingå i en systema-

tisk litteraturstudie, utan målet är att använda alla relevanta studier i arbetet. Dock är det 

inte alltid möjligt att göra detta eftersom det t.ex. kan finnas väldigt många studier inom 

ett visst ämne vilket gör det väldigt opraktiskt att ha med alla. Vilka studier som kommer 

att inkluderas i arbetet beror mycket på vilka inklusionskriterier arbetet har för studier. 

(Forsberg & Wengström 2019) 

Det viktigaste att tänka på före man börjar med en systematisk litteraturstudie är att för 

att överhuvudtaget kunna utföra en systematisk litteraturstudie måste det finnas tillräck-

ligt med tidigare studier som arbetet kan baseras på samt användas för att svara på forsk-

ningsfrågan. (Forsberg & Wengström 2019 s.26) 

Till följande kommer se viktigaste stegen i en systematisk litteraturstudie presenteras.  

4.1.1 Problemformulering och sökprocessen 

Första steget i en systematisk litteraturstudie är problemformulering och precision av 

fråga. Det betyder att man måste börja med att bestämma i förhand vilka frågor som ska 

svaras med hjälp av arbetet. Dessa frågor måste också vara tydligt formulerade och fram-

ställda så man vet vad arbetet kommer basera sig på. Nästa steg efter problemformulering 

är litteratursökning, vilket syftar på processen då man går igenom litteratur som kan an-

vändas för att svara på forskningsfrågan. Litteratur sökningen görs oftast på flera olika 

databaser t.ex. PubMed och Science direct. (Rosén 2017 s. 379-381) 

När man börjar söka efter litteratur för sitt arbete ska man använda sig av nyck-

elord/sökord. Dessa ord ska vara sådana ord som man lyckas ge resultat som motsvarar 

forskningsfrågan bäst. Val av databaser är också något som kommer att påverka hur bra 

man hittar användbar litteratur. I en systematisk litteraturstudie är det väldigt viktigt att 

man dokumenterar hur hela sökprocessen utfördes, eftersom andra forskare måste ha möj-
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lighet att kunna göra samma sökprocess. Därför måste åtminstone följande saker doku-

menteras: nyckelord/sökord, vilka databaser som användes, tidsperioden som sökningen 

omfattar samt datum då man utförde sökningarna. (Denscombe 2018 s. 204-210) 

4.1.2 Kvalitetsbedömning samt val av källor    

Nästa steg är att bedöma litteraturens kvalitet, all den litteratur man väljer att använda ska 

väljas utifrån deras relevans till ämnet man skriver om samt kvaliteten på forskningarna. 

Kriterierna för litteraturen ska klart redogöras så att läsaren vet varför litteraturen ifråga 

valts och varför viss litteratur valts bort. För att redogöra valprocessen kan man använda 

sig av ett flödesschema som börjar vid all litteratur som sökningen gav och som visar 

processen till valet av den litteratur som används, i schemat redogörs det också varför 

litteratur inkluderas och exkluderas. (Denscombe 2018 s. 204-210) 

Under litteratursökningen ska skribenten använda sig av inklusions- samt exklusionskri-

terier för att effektivare kunna identifiera användbara texter, dessa kriterier ska också re-

dogöras. Först läser man endast igenom rubriken och abstraktet, med hjälp av inklusions- 

och exklusionskriterierna välja man sedan vilka texter som kommer att läsas helt igenom 

och eventuellt användas i arbetet. (Rosén 2017 s. 382) 

När man väl har valt vilka källor som arbetet ska omfatta måste man göra en kort sam-

manfattning om de källor som används. Denna korta sammanfattning ska innehålla när 

forskningen är gjord, på vem den utfördes, var den utfördes och hur den utfördes. 

(Denscombe 2018 s. 207) 

4.1.3 Analys och slutats 

Analysen på materialet kan göras på olika sätt exempel på en metod är metaanalys. I en 

metaanalys sammanslår man data från flera olika studier som sedan presenteras i form av 

tabeller eller grafiska bilder, för att kunna göra en metaanalys måste dock studierna ha 

använt sig av samma metoder för att nå resultaten. En annan metod som också kan an-

vändas är narrativ analys, vilket betyder att i stället för att använda sig av siffror och 

tabeller så använder man sig av ord för att skriva ut resultaten från de granskade studierna. 

(Denscombe 2018 s. 210-213) 
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Sista steget i en systematisk litteraturstudie är diskussion där man diskuterar slutresultaten 

med tanke på syfte och arbetets frågeställning. I diskussionen är det viktigt att man också 

tar upp följande saker: en kort sammanfattning av de viktigaste resultaten, resultatdis-

kussion sett från tidigare forskning, kritisk metoddiskussion, behov av ny forskning/vi-

dare forskning samt empirisk nytta och tillämpning. (Forsberg & Wengström 2019) 

4.2 Etiska aspekter  

Detta arbete kommer följa Forskningsetiska delegationens (TENK) anvisningar från 

”God vetenskaplig praxis och handläggning av misstankar om avvikelser från den i Fin-

land” (2023).  God vetenskaplig praxis grundar sig på åtta olika delområden:  

 Verksamhetsmiljö 

 Utbildning och mentorskap 

 Vetenskapligt arbete 

 Etik och framförhållning  

 Behandling och hantering av forskningsmaterial 

 Samarbete 

 Upphovsmannaskap, publicering och kommunikation 

 Sakkunnig- och granskningsuppgifter  

Exempel på anvisningar inom de olika del områden är att dataanskaffningen har gjorts på 

ett sätt så den stämmer överens med de anvisningar som getts angående kriterierna för 

vetenskaplig forskning. Då man hänvisar till annat material samt forskare ska det göras 

på ett korrekt sätt. Vid behov har forskningstillstånd skaffats samt det har gjorts en etisk 

bedömning angående arbetet. Om forskningen fått finansiering eller annat samarbete ska 

de presenteras i samband med publikationen av forskningen. Forskaren måste hålla sig 

objektiv under arbetet samt inga egna åsikter ska kunna påverka resultaten. (God veten-

skaplig praxis och handläggning av misstankar om avvikelser från den i Finland 2023)  

Enligt Forsberg & Wengström (2015 s. 59) är det viktigt att man tänker på följande saker 

då det kommer till etiska aspekter angående systematiska litteraturstudier. Allt material 

som används i arbetet ska tydligt redovisas samt arkiveras i 10 år. Vid val av studier ska 

man välja studier som följer de etiska kriterierna eller studier som godkänts av en etisk 

kommitté, om det finns själ för det. Till sits är det viktigt att man inte bara presenterar 

forskningar som stöder hypotesen, utan forskningar som talar emot hypotesen ska också 

presenteras.  
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4.3 Inklusions- och exklusionskriterier 

Som redan tidigare nämndes används det inklusions- och exklusionskriterier för att un-

derlätta sökprocessen samt för att hitta litteratur som anpassar sig för arbetet. Till följande 

kommer inklusions- och exklusionskriterierna för detta arbete presenteras.  

Inklusionskriterier: 

 Artiklarna ska vara publicerade 2010 och senare 

 Skrivna på engelska, svenska eller finska 

 Artiklarna måste vara tillgängliga i fulltext  

 Fotboll måste finnas med i texterna  

 Måste jämföra skador på konstgräs och vanligt gräs 

Exklusionskriterier:  

 Artiklar publicerade före 2010 

 Artiklar som inte är skrivna på engelska, svenska eller finska 

 Artiklar som inte är tillgängliga i fulltext 

 Artiklar var fotboll inte ingår  

 Artiklar där det inte jämförs skador på konstgräs och vanligt gräs 

4.4 Datainsamling  

För att hitta litteratur för arbetet användes främst databassökning men också manuell sök-

ning utfördes. Enligt Forsberg & Wengström (2015 s.64-68) betyder databassökning att 

man söker litteratur från olika databaser med hjälp av sökord. Manuell sökning betyder 

att man t.ex. kollar referenslistan på en artikel för att hitta andra artiklar inom området 

eller granskar innehållsförteckningen i tidskrifter. För att försöka få sökningarna mer pre-

cisa kan man enligt Karlsson (2017 s.90-91) använda sig av så kallade booleska operato-

rer, vilket består av orden AND, OR, NOT. Genom att lägga ”AND” mellan två sökord 

kommer resultaten som visas innehålla båda orden, ”OR” mellan två sökord betyder att 

endast en av orden måste finnas med i resultaten som visas. ”NOT” används för att filtrera 

bort resultat som man inte vill att kommer fram, om ”NOT” placeras mellan två sök ord 

kommer endast resultat visas som har med det första sökordet att göra.  
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4.4.1 Sökprocessen samt val av material 

För att samla in material för detta arbete användes följande databaser att: PubMed, Ebsco 

sport, Academic search complete EBSCO och Science Direct. För att hitta användbara 

och så passande litteratur som möjligt till arbetet användes följande sökord: artificial turf, 

grass, injury och soccer. Litteratursökningen utfördes under tidsperioden 2.10-6.10.2023.  

Tabell 1. Översikt av litteratursökning 

Databas Sökord Antal träffar Valda artiklar 

PubMed Artificial turf AND injury, 

Artificial turf AND grass 

250 29 

SPORTDiscus 

(EBSCO) 

Artificial turf AND injury 

AND soccer, Artificial turf 

AND grass 

1180 7 

Academic Search 

Complete (EB-

SCO) 

Artificial turf AND injury 

AND soccer, Artificial turf 

AND grass 

373 1 

ScienceDirect Artificial turf AND injury 

AND soccer 

162 0 

 

Val av litteraten som användes gjordes i två faser, första steget var att göra en databas-

sökning med hjälp av de tidigare nämnda sökorden och databaser. Sökningens träffar 

granskades sedan på följande sätt, endast rubriker lästes och om rubriken verkade vara 

passande för ämnet lästes också abstraktet igenom. Litteratur som på basis av abstraktet 

verkade vara passande för arbetet gick sedan vidare till nästa fas. I den andra fasen lästes 

passande texter igenom som fulltext och med hjälp av inklusions- och exklusionskriteri-

erna filtrerades irrelevant litteratur bort. Den litteratur som sedan uppfyllde inklusions-

kriterierna kvalitetsgranskades, artiklar som uppfyllde kvalitetsbedömningen inkludera-

des slutligen i arbetet. 
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Figur 1. Flödesschema 

 

4.5 Kvalitetsgranskning 

För att kvalitetsgranska texterna som inkluderades i detta arbete anvädes följande mo-

deller: AMSTAR och Newcastle-Ottawa Scale (NOS). AMSTAR är en granskningsmall 

för systematiska litteraturstudier och är en av de mallar som SBU, Statens beredning för 

medicinsk och social utvärdering, (2023) har listat som användbara mallar för kvalitets-

granskning. Newcastle-Ottawa Scale är en mall som används för att granska fall-kon-

rtrollstudier och kohortstudier. Enligt Ottawa Hospital Research Institute har denna mall 

skapats för att granska icke-randomiserade studier som kommer att användas i systema-

tiska litteraturstudier.  
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För att texterna ska inkluderas i arbetet måste åtminstone en tredje del av frågorna kunna 

svaras jakande i AMSTAR mallen, detta beror på att mallen baserar sig på JA/NEJ frågor. 

Newcastle-Ottawa Scale använder sig av ett stjärn system och också här ska texterna få 

åtminstone en tredje del av stjärnorna för att inkluderas. Det betyder att bedömningen ser 

ut på följande sätt, AMSTAR: 0-4 (låg, exkluderas), 5-8 (medel) och 9-11 (hög). NOS: 

0-3 (låg, exkluderas), 4-6 (medel) och 7-9 (hög). Valet att poängsätta samt gränser gjorde 

skribenten själv för att exkludera litteratur som möjligt inte var av tillräcklig hög kvalitet.   

Mallarna finns som bilagor i slutet av arbetet. 

Tabell 2. Kvalitetsbedömning 

1. Almutawa m.lf. (2014) 6/9 Medel 

2. Calloway m.fl. (2019) 6/) Medel 

3. Ekstrand m.fl. (2011) 5/9 Medel 

4. Howard m.fl. (2020) 6/9 Medel 

5. Hägglund & Waldén (2016)  5/9 Medel 

6. Lanzetti m.fl. (2017) 5/9 Medel 

7. Meyers (2013)  7/9 Hög 

8. Meyers (2017) 7/9 Hög 

9. Nagatuvai m.fl. (2022) 5/9 Medel 

10. OʼKane m.fl. (2016)  6/9 Hög 

11. Pietro (2019) 3/9 Låg (exkluderad)  

12. Williams m.fl. (2013) 6/11 Medel 
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5 RESULTAT 

Till följande kommer resultaten från de inkluderade artiklarna presenteras. Totalt inklu-

derades 11 artiklar, av dem kommer alla 11 att användas att svara på den första forsk-

ningsfrågan och 7 artiklar (nr. 1,3-5,9-11) för att svara på den andra forskningsfrågan.  

5.1 Presentation av resultat 

Författare 

och publi-

kations år 

Syfte Metod Deltagare Resultat Slutsats  

1. 

Almutawa 

m.fl. 

(2014) 

Syftet med 

studien vara 

att jämföra 

förekomsten 

av skador, 

hur allvarlig 

skadan var 

samt typen av 

skada som 

uppstod un-

der träning 

och match på 

konstgräs och 

vanligt gräs. 

I studien an-

vändes en pro-

spektiv kohort-

design för att 

få fram resulta-

ten. Datan 

samlades in 

från två olika 

turneringar där 

ena spelades 

på konstgräs 

och den andra 

på vanligt gräs, 

alla skador 

som uppstod 

på träning och 

match under 

49 spelare 

från Saudia-

rabiens herr-

landslag i fot-

boll. 31 spe-

lare var med 

på turne-

ringen som 

spelades på 

konstgräs och 

32 spelare i 

turneringen 

som spelades 

på gräs, 14 

spelare var 

med på båda 

Studien kom fram 

med att det sker 

37.9 skador per 

1000h på konstgräs 

medan det på gräs 

sker 56.1 per 

1000h. De flesta 

skador som upp-

stod var väldigt 

lindriga vilket be-

tydde att spelaren 

inte missade någon 

match eller träning, 

på konstgräs före-

kom det 28.4 lind-

riga skador per 

1000h och på gräs 

38.5 per 1000h. 

Risken för skador 

var högre i turne-

ringen som spela-

des på gräs jämfört 

med turneringen 

som spelades på 

konstgräs, dock fö-

rekom det oftare 

skador i foten samt 

vristen på konst-

gräs. Resultaten 

från studien stäm-

mer överens med 

tidigare studier att 

konstgräs inte ökar 

risken för skador, 
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turneringarna 

registrerades.  

turnering-

arna.  

Skadorna sker oft-

ast på match, på 

båda underlagen. 

Mindre skador 

(borta 4-7 dygn) 

uppstod lika 

mycket på konst-

gräs och gräs, i alla 

andra kategorier 

var det vanligare 

med skador på van-

ligt gräs. De flesta 

skador drabbade 

överlag nedre ex-

tremiteter, oftast lå-

ren, foten och vris-

ten. Det var vanli-

gare med skador i 

foten och vristen på 

konstgräs jämfört 

med vanligt gräs. 

Alla skadetyper 

som mättes var 

vanligare på vanligt 

gräs t.ex. muskel-

skador 

utan det kan till och 

med minska risken. 

2. Callo-

way m.fl. 

(2019) 

Jämföra före-

komsten av 

skador på 

konstgräs och 

vanligt gräs. 

Hypotesen 

Kohortstudie 

där datan sam-

lades från He-

altheAthlete 

EHR, vilket är 

ett system som 

2 lag från 

MLS följdes 

med under 4 

säsonger. 

Konstgräs hade 

1.49 skador per 

match medan van-

ligt gräs hade 1.54 

skador per match. 

När man jämförde 

Resultaten från de 

4 säsongerna vi-

sade att skaderis-

ken överlag är den 

samma på de bägge 
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var att det 

inte finns 

några märk-

bara skillna-

der på un-

derlagen. 

används av 

MLS där alla 

skador anmäls. 

Datan sam-

manslogs se-

dan med hjälp 

av JMP Pro 10 

och SAS 9.4. 

Skadefrekven-

sen fick man 

genom att dela 

skadorna på 

konstgräs med 

vanligt gräs. 

Om talet blev 

större än 1 var 

det större risk 

för skada på 

konstgräs, om 

talet blev 

mindre än 1 

var det större 

risk på vanligt 

gräs. 

risken för skador 

på olika kroppsde-

lar var det endast 

vanligare med ska-

dor i akillessenan 

och vristfraktur på 

konstgräs. Alla de 

andra kroppsde-

larna hade så pass 

lika resultat att det 

inte gick att säga 

att det skulle vara 

större risk på någon 

av dem. 

underlagen. Det vi-

sade sig att det 

fanns en större risk 

för skador i akilles-

senan och vristfrak-

tur på konstgräs. 

Resultaten från 

denna studie visar 

att konstgräs är ett 

användbart spelun-

derlag inom elitfot-

boll.  

3. Ek-

strand 

m.fl. 

(2011) 

Jämföra före-

komsten samt 

vanliga 

mönster an-

gående ska-

dor på konst-

gräs och van-

ligt gräs 

Prospektiv ko-

hortstudie. 

Data angående 

skador samla-

des in från la-

gen direkt. 

Varje klubb 

20 elitlag 

från Europa, 

15 herrlag 

och 5 dam-

lag. Alla lag 

spelade i 

högsta eller 

näst högsta 

Det fanns inga 

märkbara skillna-

der på skadefre-

kvensen mellan de 

två underlagen. 

Skadefrekvensen 

för män under trä-

ning var 3.52 på 

Överlag fanns det 

inga märkbara 

skillnader på ska-

defrekvensen för 

män eller kvinnor 

på konstgräs jäm-

fört med vanligt 

gräs. Det fanns inte 
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fick instrukt-

ioner om stu-

dien samt om 

hur skadorna 

skulle rapport-

eras på rätt 

sätt, dessutom 

definierades 

också olika ex-

empel situat-

ioner för att 

minska oklar-

heter. Resulta-

ten rapportera-

des som skador 

per 1000h och 

hur länge man 

var borta från 

spel. 

divisionen i 

sina respek-

tive länder. 

Totalt deltog 

767 spelare, 

613 män och 

154 kvinnor. 

konstgräs och 3.47 

på vanligt gräs, på 

match var frekven-

sen för konstgräs 

22.37 och gräs 

21.72. För kvinnor 

var skadefrekven-

sen under träning 

2.91 på konstgräs 

och 2.79 på gräs, 

under match var 

den 14.88 på konst-

gräs och 12.51 på 

gräs. I allmänhet 

fanns det inga 

märkbara skillna-

der på typ av ska-

dor samt ställe, 

både bland män 

och kvinnor. För 

män fanns det dock 

en större risk att 

stuka vristen under 

matcher på konst-

gräs och en mindre 

risk för muskel-

sträckning i framlå-

ret.  

heller skillnader på 

typen av skador el-

ler kroppsdel föru-

tom hos män som 

har större risk för 

vristskada på 

konstgräs och en 

mindre risk för 

muskelsträckning i 

framlåret under 

match.  

4. Howard 

m.fl. 

(2020) 

Jämföra före-

komsten av 

ACL-skador 

på konstgräs 

Kohortstudie. 

Datan angå-

ende ACL-ska-

dor samlades 

Data samla-

des från totalt 

1 459 168 an-

mälningar. 

Överlag är det 

mycket större risk 

för en ACL-skada 

på vanligt gräs 

Spelare som tränar 

på vanligt gräs har 

större risk för 
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och vanligt 

gräs. Hypote-

sen var att 

vanligt gräs 

skulle för-

knippas med 

färre ACL-

skador. 

från NCAA 

ISS under en 

10 års period, 

2004-2014. 

Resultaten för-

vandlades se-

dan till AE fre-

kvens, vilket 

definieras som 

en enskild id-

rottare som 

deltar i en 

NCAA träning 

eller tävling 

där idrottaren 

utsattes för ris-

ken av skada. 

För att kunna 

jämföra resul-

taten skapade 

man skadefre-

kvenser för 

olika situat-

ioner. 

jämfört med konst-

gräs. Under endast 

matcher fanns det 

ingen skillnad mel-

lan underlagen, 

dock under träning 

är det större risk för 

ACL-skador på 

gräs jämfört med 

konstgräs. Risken 

för en ACL-skada 

under träning på 

gräs är 8.67 gånger 

högre än träning på 

konstgräs. När man 

jämförde frekven-

sen på skador bero-

ende på divisionen 

de spelar i, stämde 

resultaten överens 

med den allmänna 

frekvensen. Det 

fanns dock ett un-

dantag, spelare i di-

vision 3 hade högre 

risk för ACL-ska-

dor under matcher 

på konstgräs jäm-

fört med gräs. Både 

män och kvinnor 

hade en högre risk 

att skada sig under 

träning på gräs 

ACL-skador jäm-

fört med spelare 

som tränar på 

konstgräs. Under 

matcher fanns det 

ingen skillnad på 

skaderisken obero-

ende på underlag. 

Vidare forskning 

behövs för att un-

dersöka hur flera 

olika faktorer på-

verkar risken för 

ACL-skador när 

det kommer till un-

derlaget. 
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jämfört med konst-

gräs. 

5. Hägg-

lund & 

Waldén 

(2016) 

Utvärdera 

akuta knäska-

dor, speciellt 

ACL-skador 

hos unga 

kvinnliga fot-

bollsspelare. 

Prospektiv ko-

hortstudie. Da-

tan samlades in 

med hjälp av 

tränare och fy-

sioterapeuter. 

Tränare fyllde 

i ett frågefor-

mulär som se-

dan skickades 

till fysiotera-

peuter samt de 

som utförde 

studien. Risk-

faktorer analy-

serades med 

hjälp av Cox 

regression ana-

lys och presen-

terades sedan i 

form av relativ 

risk.  

230 U14-U18 

lag för kvin-

nor (12-17 

åringar), to-

talt 4556 spe-

lare. 

På 278 298h av fot-

boll förekom det 96 

knäskador hos 92 

spelare totalt. Ris-

ken för knäskador 

var överlag betyd-

ligt högre under 

match jämfört med 

träning, speciellt 

ACL-skador. Un-

derlaget hade ingen 

märkbar skillnad på 

skaderisken varken 

under träning eller 

match då de jäm-

fördes med 

varandra. Riskfak-

torer för knäskador, 

speciellt ACL-ska-

dor var högre ålder, 

högre kroppsvikt, 

genetisktarv och ti-

digare knäskador. 

Genetisktarv, ål-

dern och problem 

med knät i början 

av säsongen är fak-

torer som påverkar 

skaderisken för 

unga damfotbolls-

spelare. 

6. Lanzetti 

m.fl. 

(2017) 

Granska sä-

kerheten på 

konstgräs 

jämfört med 

vanligt gräs. 

Hypotesen 

Kohortstudie. I 

studien jäm-

förde man ska-

dorna som 

uppstod på 

fyra planer där 

Alla spelare i 

Serie A som 

spelade på 

någon av de 

fyra valda 

Enligt studien före-

kom det 18.1 ska-

dor per 1000h på 

konstgräs och 15.2 

skador per 1000h 

på vanligt gräs. Det 

Konstgräs är säkert 

att använda i den 

högsta divisionen i 

Italien. Resultaten 

stämmer överens 

med hypotesen 
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var att det 

inte finns nå-

gon skillnad 

på skadefre-

kvensen mel-

lan de två un-

der lagen. 

två var konst-

gräs och två 

var vanligt 

gräs, totalt spe-

lades 36 mat-

cher på vardera 

underlag. Data 

samlades in 

med hjälp av 

videoanalys 

samt uppgifter 

från den medi-

cinska perso-

nalen. Data 

som samlades 

in var skade-

typ, plats, all-

varlighet och 

orsak. För att 

analysera da-

tan användes 

Kolmogorov-

Smirnov-testet 

och Levens 

statistik. Ska-

defrekvensen 

för underlagen 

räknades ut 

och jämfördes 

med varandra i 

form av risken 

planerna, to-

talt 391 spe-

lare på konst-

gräs och 372 

spelare på 

vanligt gräs. 

fanns verken större 

risk för skada på 

någondera av un-

derlagen eller 

större risk för en-

skild typ av skada. 

Det var dock vanli-

gare med blåmär-

ken på konstgräs, 

4.72 per 1000h och 

0.76 per 1000h. 

men flera studier 

skulle kunna utfö-

ras för att säker-

ställa resultaten. 
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för skada bero-

ende på un-

derlaget.  

7. Meyers 

(2013) 

Jämföra före-

komsten, 

mekanismer 

och hur all-

varliga ska-

dor som upp-

står på konst-

gräs och van-

ligt gräs un-

der matcher 

bland kvin-

nor. Hypote-

sen var att det 

inte finns 

skillnader på 

förekomsten, 

mekanismer 

eller hur all-

varliga ska-

dor som upp-

står på un-

derlagen. 

Kohortstudie. 

Skadefrekven-

sen, typ av 

skada, skadans 

allvarlighet 

m.m. hos 

kvinnliga fot-

bollsspelare 

rapporterades 

under 5 sä-

songer. För att 

samla in data 

användes en 

skadeövervak-

ningsblankett, 

som fylldes i 

av tränarperso-

nalen och 

skickades se-

dan till de som 

utförde stu-

dien. Tränaren 

kontaktades 

sedan för att få 

extra informat-

ion. Datan 

sammanslogs 

m.h.a. 

Statistical 

Kvinnliga 

fotbollsspe-

lare från 13 

universitet i 

USA under 

tidsperioden 

2007-2011. 

Överlag var skade-

frekvensen märk-

bart lägre på konst-

gräs jämför med 

vanligt gräs. Då un-

derlagen jämfördes 

i olika kategorier 

t.ex. typ av skada 

och tid borta från 

träning, fanns det 

överlag inga märk-

bara skillnader. Det 

fanns dock några 

undantag, skador 

som orsakar att 

man måste vara 

borta 7-9 dagar var 

mycket mindre på 

konstgräs. Före-

komsten av kontus-

ion var också lägre 

på konstgräs samt 

förekomsten av 

andra gradens ska-

dor.  

Överlag är konst-

gräs och vanligt 

gräs ganska lika 

när det kommer till 

skaderelaterade frå-

gor, dock finns det 

små skillnader.  
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Package for 

Social Sci-

ences, för att 

jämföra risken 

för skador an-

vändes en ska-

defrekvens-

kvot.  

8. Meyers 

(2017) 

Jämföra före-

komsten, 

mekanismer 

och hur all-

varliga ska-

dor som upp-

står på konst-

gräs och van-

ligt gräs un-

der matcher 

bland män. 

Hypotesen 

var att det 

inte finns 

skillnader på 

förekomsten, 

mekanismer 

och hur all-

varliga ska-

dor som upp-

står på un-

derlagen 

Kohortstudie. 

Skadefrekven-

sen, typ av 

skada, skadans 

allvarlighet 

m.m. hos herr-

fotbollsspelare 

rapporterades 

under 6 sä-

songer. För att 

samla in data 

användes en 

skadeblankett. 

Blanketten 

fylldes i av nå-

gon från trä-

narpersonalen i 

laget och sick-

ades sedan till 

de som utförde 

studien, varav 

efter tränaren 

kontaktades 

Herrfotbolls-

spelare från 

11 universitet 

i USA under 

tidsperioden 

2007-2012. 

Överlag förekom 

det märkbart 

mindre skador på 

konstgräs jämfört 

med vanligt gräs. 

Skador som ledde 

till att spelaren 

måste vara borta 0, 

1-2, 7-9 dagar var 

betydligt vanligare 

på vanligt gräs. 

Inga märkbara 

skillnader bland 

skadetypen mättes, 

förutom skador på 

huden, kontusion, 

nedre extremite-

terna och skallen 

var lägre på konst-

gräs jämfört med 

gräs. 

Både konstgräs och 

vanligt gräs har lik-

nande egenskaper 

när det kommer till 

skador, dock finns 

det små skillnader. 

Konstgräs kan i 

flera fall vara bättre 

att spela på med 

tanke på skaderis-

ken. 
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för vidare in-

formation. Da-

tan samman-

slogs m.h.a. 

Statistical 

Package for 

Social Sci-

ences, för att 

jämföra risken 

för skada skap-

ades en skade-

frekvenskvot. 

9. Nagatu-

vai m.fl. 

(2022) 

Jämföra 

ACL-skador 

på konstgräs 

och vanligt 

gräs. 

Studien sam-

lade in data 

från High 

School Repor-

ting Informat-

ion Online an-

gående ska-

dorna. För att 

jämföra data 

användes Pear-

son chi-square 

test. Skaderis-

ken räknades 

ut genom ska-

dor per 

100 000 AE. 

AE definieras 

som en idrot-

tare som deltar 

Pojkar och 

flickor som 

skadade sig 

under tidspe-

rioden 2007-

2019. 

ACL-skador var 

vanligare på match 

jämfört med trä-

ning oberoende un-

derlaget. Vanlig-

aste orsaken till 

ACL-skador var 

icke-kontaktskador 

på båda underla-

gen. Skadorna upp-

stod oftast p.g.a. 

rotation med foten i 

marken, kontakt 

med annan spelare 

och under 

fall/spark. Bland 

alla skador är 

ACL-skador mest 

sannolika att före-

Överlag är risken 

för ACL-skador 

större på konstgräs 

jämfört med vanligt 

gräs, dock fanns 

det vissa skillnader 

mellan pojkar och 

flickor. 
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i en träning el-

ler tävling.  

komma på konst-

gräs för flickor, 

bland pojkar fans 

det ingen märkbar 

skillnad på underla-

gen. När risken för 

ACL-skador jäm-

fördes med risken 

för andra skador i 

de nedre extremite-

terna, var risken för 

ACL-skador större 

på konstgräs både 

för flickor och poj-

kar. 

10. 

OʼKane 

m.fl. 

(2016) 

Beskriva ska-

dor som före-

kommer i de 

nedre extre-

miteterna 

samt värdera 

riskfaktorer 

hos unga 

kvinnliga fot-

bollsspelare.  

Fall-kontroll-

studie. Ett 

frågeformulär 

sickades varje 

vecka till för-

äldrarna med 

frågan ”Hade 

din dotter en 

skada som 

ledde till att 

hon var borta 

från träning el-

ler match?” Ett 

fall definiera-

des som en 

match/träning 

där spelaren 

351 flickor i 

åldern 11-15 

Den vanligaste ska-

detypen överlag var 

stukning och 

sträckning, oftast i 

knä, vrist och låren. 

Största delen av 

skadorna uppkom 

som en följd av 

kontakt, oftast med 

en annan spelare. 

Försvarare hade 

högre risk för ska-

dor jämfört med 

andra positioner. 

Träning på gräs 

ökar risken för ska-

dor jämfört med 

Resultaten från 

denna studier stäm-

mer överens med 

resultaten från stu-

dier gjorda på äldre 

spelare samt spe-

lare på en högre 

nivå. Skador är 

vanligare under trä-

ning på gräs och 

det finns en större 

risk med att an-

vända dubbskor på 

gräs jämfört med 

konstgräs. Denna 

studie menar att 
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skadads vilket 

ledde till att 

spelaren ham-

nade vara borta 

från spel. Kon-

trollfall defini-

erades som en 

match/träning 

där spelaren 

inte råkade ut 

för en skada. 

En expert ut-

förde också en 

intervju med 

båda fallen. 

Riskfaktorerna 

mättes i form 

av oddskvoter. 

All beräkning 

utfördes med 

hjälp av Stata 

och R. 

konstgräs, under 

matcher fanns det 

inga märkbara 

skillnader. 

konstgräs är ett sä-

kert och användbart 

underlag för unga 

spelare.  

11. Willi-

ams m.fl. 

(2013) 

Granska om 

spel och trä-

ning på 

konstgräs 

ökar skade-

frekvensen 

jämfört med 

vanligt gräs. 

Meta-ana-

lys/systematisk 

litteraturstudie. 

För att hitta 

material an-

vändes 

PubMed och 

Google Scho-

lar, som sök 

ord användes 

8 artiklar in-

kluderades. I 

dessa studier 

ingick både 

män och 

kvinnor, unga 

och vuxna.  

Den allmänna ska-

deförekomsten på 

konstgräs var 5.16 

skador per 1000h 

och för vanligt gräs 

7.20 per 1000h. På 

matcher var det 

20.26 och 24.45 

skador per 1000h 

för konstgräs och 

Denna studie hit-

tade inga tecken på 

att skaderisken 

skulle öka på 

konstgräs, tvärtom 

visar resultaten att 

konstgräs skulle 

vara bättre inom 

vissa kategorier. 

Det är dock svårt 
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fotboll, skada, 

gräs, syntet-

siktgräs och 

konstgräs. 

Statistiska ana-

lyser utfördes 

på skadefre-

kvenskvoter 

med hjälp av 

Mantel-Haens-

zel method. 

Datan katego-

riserades sedan 

enligt 

match/träning, 

kön och ålder.  

vanligt gräs, på trä-

ningar var det 2.91 

och 2.68 skador per 

1000h. 5 av studi-

erna visade en 

mindre skaderisk 

på konstgräs då un-

derlagen jämfördes 

medan 3 visade 

inga märkbara 

skillnader på konst-

gräs och vanligt 

gräs. Alla skadety-

per var också över-

lag lägre på konst-

gräs. Enskild ana-

lys av män/kvinnor 

och ung/vuxen såg 

ut på följande sätt: 

Skadefrekvensen 

för knäskador på 

konstgräs var lägre 

för män och bland 

träningsskador. 

Stukningar på 

konstgräs var lägre 

för kvinnor och 

vuxna. Muskel-

sträckningar var 

lägre på konstgräs i 

kategorierna 

matchskador, män, 

unga och vuxna. I 

att dra några slut-

satser angående 

konstgräsets di-

rekta och indirekta 

inverkan på skade-

risken före det har 

forskats mer inom 

ämnet. 
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ingen av kategori-

erna var skadefre-

kvensen högre på 

konstgräs jämfört 

med vanligt gräs.  

 

5.2 Sammanfattning av resultaten 

Till följande kommer de viktigaste resultaten för de två forskningsfrågorna att samman-

fattas. Litteraturen användes för att svara på följande forskningsfrågor: 

1. Finns det skador som förekommer oftare på konstgräs jämfört med vanligt gräs? 

2. Finns det skillnader på när skadorna uppstår, träning eller match, mellan de två 

underlagen 

5.2.1 Forskningsfråga 1 

5 av 11 studier noterade att det skulle finnas skador som förekommer oftare på konstgräs 

jämfört med vanligt gräs, resterande 6 studier fann inga märkbara skillnader då underla-

gen jämfördes. Enligt Almutawa m.lf. (2014) var det vanligare med skador i foten och 

vristen på konstgräs jämfört med vanligt gräs. Calloway m.fl. (2019) noterade att skador 

i akillessenan och vristfraktur är vanligare på konstgräs, Ekstrand m.fl. (2011) noterade 

att risken för att stuka vristen bland män också skulle vara högre på konstgräs. En förhöjd 

risk av ACL-skador var något som nämndes av Howard m.fl. (2020), som kom fram till 

att risken för ACL-skador var vanligare på konstgräs jämfört med vanligt gräs hos divis-

ion 3 spelare men inte spelare i högre divisioner. Enligt Nagatuvai m.fl. (2022) är det 

också större risk att flickor drabbas av ACL-skador på konstgräs då underlagen jämför-

des. 
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5.2.2 Forskningsfråga 2 

På basis av de 7 studierna som användes för att svara på den andra forskningsfrågan, sker 

de flesta skadorna överlag under matcher oberoende underlaget som det spelades på. Då 

skaderisken för träning på konstgräs/gräs och match på konstgräs/gräs jämfördes var ris-

kerna lika, det här betyder att risken för att skada sig under träning är den samma på både 

konstgräs och vanligt gräs. Samma resultat visades också under match, då risken för att 

skada sig under match är den samma på både konstgräs och vanligt gräs. Några undantag 

fanns det dock, enligt Howard m.fl. (2020) är det en mycket större risk för ACL-skador 

under träning på gräs medan division 3 spelare har större risk att skada sig under match 

på konstgräs. 

6 DISKUSSION 

6.1 Metoddiskussion 

Detta arbete utfördes som en systematisk litteraturstudie. Orsaken till varför just syste-

matisk litteraturstudie valdes, var eftersom syftet med arbetet var att skapa en helhetsbild 

över ett specifikt ämne. Enligt Forsberg & Wengström (2019) görs det här genom att 

använda sig av aktuell litteratur som har något med ämne att göra och kan användas för 

att svara på forskningsfrågan.  

Det första stegen i en systematisk litteraturstudie är enligt Rosén (2017 s. 379-381) är 

problemformulering och sökprocessen. Rosén menar att man måste börja med att formu-

lera en forskningsfråga som arbetet kommer basera sig på, efter problemformuleringen 

kan man börja med litteratursökningen. Efter litteratursökningen kan man enligt 

Denscombe (2018 s. 204-210) börja med att välja litteratur samt kvalitetsgranska den, 

vilket betyder att man granskar litteratur med klart på förhand bestämda kriterier. Ana-

lysen av materialet kan göras på några olika sätt enligt Denscombe (2018 s. 210-213) t.ex. 

genom att utföra en metaanalys eller narrativ analys. Enligt Forsberg & Wengström 

(2019) slutar en systematisk litteraturstudie med en diskussion där man t.ex. diskuterar 

resultaten utifrån syfte och frågeställning.  
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För att hitta passande litteratur användes följande databaser: PubMed, Ebsco sport, Aca-

demic search complete EBSCO och Science Direct. De artiklar som sedan verkade vara 

passande för arbetet, kvalitetsgranskades sedan med hjälp av AMSTAR och Newcastle-

Ottawa Scale. För att inkluderas i arbetet krävdes det att studierna fick åtminstone en 

tredje del av max poängen i kvalitetsbedömningen. Litteratursökningen utfördes under 

tidsperioden 2.10-6.10.2023. Etiken i detta arbete följer anvisningarna från Forskningse-

tiska delegationens (TENK) ”God vetenskaplig praxis och handläggning av misstankar 

om avvikelser från den i Finland” (2023).  

Metoden som användes för detta arbete anser skribenten som passande och arbetsproces-

sen ha varit väldigt givande, det finns dock vissa saker som kunde ha gjorts på ett annat 

sätt. Databassökningen gav väldigt många träffar och de flesta av dem var irrelevanta för 

ämnet, sökningen kunde därför förbättras genom att t.ex. precisera sökorden samt kom-

binationerna. Eftersom det forskats begränsat inom ämnet, blev populationen i detta ar-

bete väldigt bred. Forskningarna som inkluderades var gjorda på allt från juniorer till 

vuxna samt amatör- och elitspelare. 

 

6.2 Resultatdiskussion 

Detta arbete baserade sig på två forskningsfrågor ”Finns det skador som förekommer of-

tare på konstgräs jämfört med vanligt gräs?” och ”Finns det skillnader på när skadorna 

uppstår, träning eller match, mellan de två underlagen?”. För att svara på dessa frågor 

inkluderades 11 artiklar, där alla 11 svarade på första forskningsfrågan och 7 artiklar an-

vändes för att svara på den andra forsknings frågan. För att få så relevant information 

användes endast artiklar publicerade 2010 och senare. Skribenten anser att de inkluderade 

studierna ger en bra helhetsbild över ämnet, eftersom i de studierna som inkluderades 

ingick både män och kvinnor, unga och vuxna samt elitspelare och amatörspelare.  

6.2.1 Forskningsfråga 1 

Första Forskningsfrågan för detta arbete lät på följande sätt, ”Finns det skador som före-

kommer oftare på konstgräs jämfört med vanligt gräs?”. Alla 11 studier som inkluderades 
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jämförde skaderisken på konstgräs och vanlig gräs på något sätt, hur det sedan presente-

rades varierade lite. 5 av 11 studier kom fram till att det finns vissa skador som förekom-

mer oftare på konstgräs jämfört med vanligt gräs, resterande 6 studier fann inga märkbara 

skillnader. Enligt Almutawa m.fl. (2014) ökade risken för skador i foten och vristen på 

konstgräs. Vristen var något som också nämndes av andra t.ex. Calloway m.fl. (2019) såg 

en ökad risk av skador i akillessenan och fraktur i vristen. Det verkar dock vara främst 

hos män som detta fenomen sker eftersom båda de ovan nämnda studierna granskade 

män.  

Det verkar som om det också skulle kunna finnas en skillnad på nivån man spelar på. 

Enligt Howard m.fl. var risken för ACL-skador högre på konstgräs jämfört med vanligt 

gräs under match hos division 3 spelare, hos de två högre divisionerna fanns det inga 

märkbara skillnader.  

Fast det överlag i 6 av studierna inte fanns några märkbara skillnader mellan underlagen, 

visade också vissa studier att det sker överlag mindre skador på konstgräs. Williams m.fl. 

(2013)  kom fram till att det till och med skulle vara bättre att spela på konstgräs, eftersom 

de kom fram till att flera sorters skador var märkbart lägre på konstgräs jämfört med van-

ligt gräs. 

6.2.2 Forskningsfråga 2 

Arbetets andra forsknings fråga lät på följande sätt, ”Finns det skillnader på när skadorna 

uppstår, träning eller match, mellan de två underlagen?”. 7 av de 11 studierna jämförde 

risken för skador under träning och match på de två underlagen. Överlag är risken för 

skador högre under matcher på båda underlagen. Då skaderisken för träning på konst-

gräs/gräs och match på konstgräs/gräs jämfördes var riskerna lika. Det fanns dock några 

undantag, enligt Howard m.fl. (2020) är det större risk för ACL-skador under träning på 

gräs medan division 3 spelare har större risk att skada sig under match på konstgräs. Li-

kande resultat kom också OʼKane m.fl. (2016) fram till, då risken under matcher är lika 

men träning på gräs ökar risken för skada. 
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7 SLUTSATSER 

Syftet med detta arbete var att granska förekomsten av skador på konstgräs och vanligt 

gräs, speciellt om det finns skador som förekommer oftare på konstgräs jämfört med van-

ligt gräs. Enligt resultaten som är baserad på de 11 studierna som inkluderades i arbetet 

finns det större risk för skador i nedre delen av benet och foten, speciellt vristen. Dessa 

skador förekommer mest hos män som spelar på en hög nivå. Höjd risk av ACL-skador 

var också något som nämndes i några studier. Det flesta skador uppstår under matcher 

och det finns inga märkbara skillnader då risken för skador under träning på konst-

gräs/gräs och under match på konstgräs/gräs jämfördes. 

Vidare forskning borde ännu göras i ämnet för att säkert kunna fastställa vilka skador som 

förekommer oftare på konstgräs. Eftersom gummigranulatet som använd i dagens konst-

gräs inte kommer få fortsättas att användas borde också vidare forskning granska den 

eventuella nya teknologin som kommer börja användas. 
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